Proc. Leg. nº 6059/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1389/2023

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Informações acerca do
recebimento de execução de emendas
parlamentares.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

Se tratando das emendas parlamentares apresentadas pelos Deputados
Estaduais, Deputados Federais e Senadores em favor do nosso município;

Considerando que a gestão eficaz e responsável das emendas é
fundamental para garantir que elas cumpram seu propósito de beneficiar as
comunidades locais de forma justa e eficiente;

A Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora,
vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a
aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de
informações:

1- Qual é o valor total das emendas parlamentares recebidas pelo
município no último biênio?

2- Favor encaminhar cópia constando nome dos proponentes, data,
valor, objetos previstos, se já executadas ou prazo para execução.

3- O município teve que arcar com contrapartidas financeiras ou
condições específicas estabelecidas pelos parlamentares para receber
as emendas?

4- No último biênio verificou-se emendas não executadas?

5- Na afirmativa, favor discriminar parlamentar que propôs a emenda,
data, valor, objetivos previstos e motivo da não execução.

Proc. Leg. nº 6059/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

6- Qual é a política do município em relação à prestação de contas e à
comunicação com os parlamentares que destinaram as emendas?

Valinhos, 28 de setembro de 2023.

AUTORIA: Mônica Morandi

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 890CWJK4YVX6KPDH
		2023-09-28T16:14:32-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura